
R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

- Prov. Palermo –

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

N. 31   del  05-12-22
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2021-2022 (ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.).Riferim. Prop. N. 34

del  12-07-2022

L'anno  duemilaventidue del giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 16:30 e seguenti,
nella Casa Comunale di Campofelice di Roccella, convocato dal Presidente, su
determinazione dello stesso, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria,
nelle persone dei Sigg.ri:

INGRAO GIUSEPPA P TORTORETI ESPOSITO
ROSALBA

P

VENTURELLA ROSALIA P DI FRANCESCA CLAUDIO P

GIARDINA GIULIO P PEDALINO GIUSEPPE P

QUAGLIANA FRANCESCO P DI MAGGIO GIUSEPPE P

VENTURELLA MIRYAM A DI MAGGIO ANTONELLA P

PRINZI MATILDE P MARTORO ELENA MARIA P

Presenti n.   11 Assenti n.   1

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. Giardina Giulio.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Gaglio Andrea.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 34 del 12.07.2022 ad oggetto: “
Adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2021-2022 (art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)
Visti i pareri favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi
dell’art.1, lett.i) della L.R.n.48/91, come sostituito dall’art.12 della L.R.
n.30 del 23.12.2000;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

Approvare la superiore proposta di deliberazione n. 34 del 12.07.2022 ad
oggetto: “Adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2021-2022 (art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.),  che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale.

2



R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

- Città Metropolitana di Palermo –

___________________________________________________________________________

Ufficio: SETT. I - AFFARI GENERALI,
ISTITUZIONALI E LEGALI

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.34  DEL 12-07-2022

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2021-2022 (ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.).

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 12-07-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Comparetto Salvatore

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 19-08-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Comparetto Salvatore

3



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

PREMESSO CHE l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede:
che le amministrazioni aggiudicatari adottano il programma biennale degli acquisti di beni-

e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio (comma1);

che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali-
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a
40.000,00 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatari individuano i
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche
comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo
superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo
tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 66/2014, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 89/2014, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle
attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le
amministrazioni aggiudicatari tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della
legge n. 208/2015 (comma 6);

che il il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei-
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4 (comma 7);

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, con decreto
del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze, verrà definito quanto segue:
le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;-
i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti-

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco
annuale;
gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in-

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle-

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento

RICHIAMATO:
l’art. 6, comma 1, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le-

amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e
delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo
periodo, del codice, il programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso”;

l’art. 6, comma 13, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le-
amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la
redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi”;

l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui “al fine di-
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

4



PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 6, comma 12 del D.M. MIT 16 Gennaio 2018, n. 14 ed ai
sensi dell’articolo 21, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, l’elenco delle acquisizioni di beni e servizi
di importo stimato superiore ad 1 milione di euro che le amministrazioni prevedono di inserire
nel programma biennale, sono comunicate dalle medesime amministrazioni, entro il mese di
Ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014;

PRESO ATTO CHE sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1
milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione,
da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle
Finanze;

VISTA la nota prot. n. 16693 del 22.09.2021 con la quale il Responsabile del 7° Settore ha
comunicato quali servizi e forniture di valore pari o superiore a € 40.000,00 verranno acquisiti nel
biennio 2021-2022 (ALLEGATO 1);

TENUTO CONTO CHE con deliberazione n. 101 del 01.10.2021 la Giunta Municipale ha
approvato lo schema del programma biennale di beni e servizi degli anni 2021-2022;

VISTO il programma biennale di beni e servizi degli anni 2021-2022, redatto sulla base delle
proposte ed informazioni formulate dai Responsabili di Settore, di cui all’allegato al presente atto,
così composto:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;
- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione;
- Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale;

VISTO inoltre che l'art. 6 comma 13 del decreto n. 14/2018, il quale stabilisce che “le
amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto
referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi”, e che si
ritiene di individuare tale soggetto referente il Responsabile del 1° Settore;

VISTA  la L.R. n. 48/91;
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000;
VISTA  la L.R. n. 30/2000;
VISTO  il vigente Statuto Comunale;
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;

RITENUTO di provvedere in merito;
PROPONE

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 71)
le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

DI DARE ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è2)
completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento;

DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1, del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6,3)
comma 1 del D.M. MIT 16 Gennaio 2018, n. 14 il programma biennale di beni e servizi relativo
agli anni 2021-2022 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio
2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (
ALLEGATO 2);

5



DI DARE MANDATO al Responsabile del 4° Settore di pubblicare, ai sensi dell’art. 21,4)
comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,
lo schema  del programma di cui sopra sul profilo del Comune di Campofelice di Roccella, sul
sito informatico  del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.
213 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ALTRESÌ MANDATO al Responsabile del 4° Settore di trasmettere l’elenco5)
delle acquisizioni di forniture e servizi superiori a 1 milione di Euro al Tavolo Tecnico dei
soggetti aggregatori, di cui all’art. 9 comma 2 del decreto legge n. 66/2014, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 89/2014;

DI DARE ATTO CHE il suddetto programma e gli atti in oggetto, che vengono recepiti6)
nello schema del DUP, sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con
il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali;

DI DARE ATTO CHE il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le7)
misure del piano per la prevenzione della corruzione adottato da questo Ente;

DI PRECISARE il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le esigenze8)
che saranno rappresentate dai Responsabili di Settore durante l’esercizio finanziario;

DI NOMINARE quale soggetto referente per la redazione del programma biennale degli9)
acquisti di forniture e servizi, secondo quanto stabilito dall'art. 6, comma 13, del decreto n. 14 del
16/1/2018, il Responsabile del 1° Settore;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore10)
e responsabile del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di
indirizzo nonché di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21, comma 7, del D.Lgs.
n. 50/2016;

DI DARE ATTO CHE le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel11)
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 saranno previste in sede di stesura
del bilancio di previsione 2021-2023;

DI ATTESTARE:12)
- la regolarità e la correttezza della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti quanto disposto
dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990
s.m.i. e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito13)
istituzionale del Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” -
sottosezione “provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Consiglio
Comunale”, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013
s.m.i.;

DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi14)
dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.

6



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 12-07-2022                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                   f.to Dott. Comparetto Salvatore

Parere del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 19-08-2022                                           IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                      f.to Dott. Comparetto Salvatore

7



IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni;

[ ] - E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 11-01-23 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 11, comma 1);

f.to Giardina Giulio

Dalla Residenza Municipale, lì  27-01-2023 Il Segretario comunale
f.to Dott. Somma Salvatore

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Responsabile delle pubblicazioni,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, è stata pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal
11-01-2023   al 26-01-2023  con repertorio n. 105   come previsto dall'art. 11, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL   21-01-2023

[ x] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva.

IL PRESIDENTE

Lì, 21-01-23 Il Segretario comunale

f.to INGRAO GIUSEPPA

f.to Dott.  Somma Salvatore

f.to Gaglio Andrea

COMUNE DI
CAMPOFELICE DI ROCCELLA - PA

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla residenza municipale Campofelice di Roccella, lì ___________________

Il Segretario comunale

8


